Praeterea fluor albus his symptomatibus adiungitur ²²⁾ aegrotam non minus debilitans, saepissime polypus, caussa huius effluxus et haemorrhagiae, cognitionem fugit, quocirca in omni haemorrhagia et vaginae effluxu nihil magis exploratione commendandum, illa enim certiores nos reddere debet, vtrum polypus horum phaenomenorum caussa sit, an alia ad cognitionem caussae ingredienda sit via ²³⁾.

§. VII.

²²⁾ LEVRET. I. c. pag. 25.

“J'ai toujours remarqué, que l'hémorragie ne paraît que lorsque le corps de la tumeur a franchi en grande partie l'orifice propre de la matrice, et qu'il commence à s'étendre en tous sens dans le vagin: alors le sphincter de la matrice comprime les veines extérieures du polype, ces veines en conséquence deviennent variqueuses, elles se rompent enfin, et c'est leur rupture qui occasionne l'hémorragie etc.

²³⁾ HERBINIAUX I. c. Chap. I. Sect. I. pag. 25 seq.

²⁴⁾ Exempla ex negligentia saluberrimi huius moniti exorta saepius occurruunt in scriptoribus. Sic v. g. MARTIN narrat in *Journal de medecine* Tom. XXXII. pag. 274 seq.

Mulier, de qua hoc loco mentionem facit, obiit haemorrhagia vteri, nullo medicamine vincibili. Quia polypus vteri, quem nemo cognoverat, occulta huius lethiferae haemorrhagiae caussa fuit.

§. VII.

Polypus, vel per breuius vel longius temporis spatium in vagina moratus, quoctunque casu, siue insolito corporis motu, ex vagina illico prolabitur, raro paulatim procedit. Iste prolapsus, semper cum inuersione vteri coniunctus, nouas et quidem grauiores efficit molestias. Quomodo enim euitandum, ne dolores et distensiones in abdomen, ischuria et stranguria, ob mutatam vrethrae et vesicae vrinariae conditionem oriantur? quomodo auertendum, ne ex attritu externo et vrina, supra polypum decurrente, inflammatio, quinimo exulceratio in quadam polypi parte eueniat?

Atque hunc quidem morbi statum, praesertim polypo nondonum vaginæ limites transgresso, *cum vteri prolapso sine inuersione* confundere facillimum est, nisi his indicis attendas:

Polypus mollis minusque sensibilis, quam uterus in tactu animaduertitur, praeterea in prolapso vteri orificium praeuum est, in quod digitis aut specillo altius penetrare licet, quod in polypo autem, etiamsi leuis impressio interdum illi insit, nunquam fieri potest; porro polypus in inferiori parte crassior est, in superiori vero tenuior, diuersa autem prolapsus vteri forma deprehenditur.

Prolapsus denique facile et cum aegrotae leuamine reponitur; polypum vero summo molestiarum foeminae sumtu paullum tantum reprimes, sed frustra; mox enim relabitur.

Minoribus difficultatibus coniuncta est diagnosis, quando polypus extra vaginam conspicitur, nam in simpli prolapso sine inuersione os vteri praeuum cernitur, et specilli immissio haud impeditur; in polypo contra ex argumentis euidentissimis nunquam concessum est. Si denique in reprimendo tumore attendas, quomodo aegrota se habeat, facile perspicies, num polypus sit, nec ne-

§. VIII.

Porro summa adhibenda est diligentia, vt haec duo probe distinguas: *utrum tumor in vagina polypus sit, an uterus inuersus*, quum peritissimis adeo chirurgis accidit, vt vterum inuersum, ex falsa, polypum adesse, opinione, religarent, ideoque hunc casum distinguere non valerent. Ut itaque hi duo causas quam maxime sibi similes haud confundantur, haec notanda sunt:

- 1) Prolapsus vteri cum inuersione in puerperam tantummodo post difficilem partum, vel post placentam imprudenter euulsam, cadere potest.
- 2) Tactus in polypo ab eo in solida mappa carnosa parum differt; at vteri inuersi latera, digitis praesertim in superiori parte comprehensa, modo huc modo illuc erga se ipsa contrectari possunt.
- 3) Si digitus vsque ad orificium vteri in exploratione promoueri potest, illud mirum in modum dilatatum inuenies; in polypo contra, pro pedunculi eius natura, angustum et compressum.
- 4) Circa polypi latera specillum alte in vaginam promouetur, quod nunquam in prolapsu vteri cum inuersione fit.
- 5) Haemorrhagia ex polypo nunquam certis periodis effunditur, e contrario ex inuerso vtero semper singulis mensibus, eadem, ac fluxus menstruus, ratione.
- 6) Prolapsum vteri cum inuersione semper cum leuamine aegrotae reprimi posse, non vero polypum, iure inter diagnosis adiumenta referri potest.
- 7) In polypo aegra non tantis vrinae affectionibus vexatur, quam in prolapsu vteri cum inuersione, vbi nimirum vesicae vrinariae collum prae aliis partibus patitur, adeo, vt misera fere nunquam sine catheteris ope vrinam emittere possit.
- 8) Inuersus vterus in superiori parte et quidem in regione oris vterini plica seu ferto circumdatur, quod vero nihil aliud

aliud est, quam ipsum vteri orificium, per quod vteri corpus delapsum est; in polypis autem nequaquam animaduertitur.

Quae quidem omnia symptomata, si quis inter se comparat, iisque cognoscendis diligentem curam nauat, haud facile vteri procidentiam cum polypo confundet.

§. IX.

Minori difficultate coniuncta est diagnosis *polyporum collo vteri interno adhaerentium*²⁴⁾. Carnosam enim massam, ex orificio vteri pendentem, conspicue sentimus, et initio morbi, ubi polypus adhuc paruus est, insertio eius facile est detegenda, quippe cum vteri ceruix eo loco, quo polypus pedunculo affixus est, crassior duriorque sit. Hoc polyporum genus minus gaudet haemorrhagia, quam prius²⁵⁾.

Si vero polypus inter corporis et colli vteri fines natus est, idem fere periculum, quam polypus fundo vteri inhaerens, adducit, quum enim non raro in ipso vtero ad singularem magnitudinem accrescat, et nulla forsan in vaginam se demittendi occasio eueniat, appareat, eum eadem, ac polypum supra denominata

²⁴⁾ Nihilominus iste casus interdum pro vera grauiditate habitus est.
„Journal de medecine Tom. LXIII. pag 373.

C. BAUDIER commemorat, mulierem per octo menses intumescentiam abdominis animaduertisse, attamen sine aliis symptomatis grauiditatis, si fluxum menstruum suppressum eximas. Tandem tumescentia abdominis in tantam magnitudinem accreuit, ut nullum de vera grauiditate dubium admitteretur, quin adeo dolores parturientium accederent, qui autem, per tres dies aegram cruciantes, sine fructu erant. Obstetricator quidam exploracionem instituens, in orificio vteri corpus peregrinum capiti infantis haud absimile deprehendit. Post vehementes per longum tempus dolores, tumor quidam intra vaginam apparuit, et aegra hoc ipso momento animam efflauit. Tunc, tumorem nihil aliud, quam verum polypum huius generis fuisse, qui Vnc. decem cum dimidia pondo habebat, sectio oadaueris manifestauit.

²⁵⁾ LEVRET. l. c. Sect. II. pag. 50. —

minatum, symptomata producere. Differt tantum a priori polyporum genere ea ratione, quod prolapsus in vaginam, vel adeo extra illam, nunquam inuersionem vteri efficere possit, quia pro insertione vteri fundum simul detrahere nequeat.

§. X.

Quod ad *tertium polyporum genus* attinet, tenendum est, facillimum esse curatu, morbo scilicet nondum inueterato et absentibus complicationibus; e contrario autem non minoribus molestiis laborare. Simulac enim tantam magnitudinem assecutus est, quae totam vaginam impletat, diagnosis difficillima est. Pedunculo gaudet minimo, versus quem omnis polypi tumor premitur. Hanc ob caussam non temere prolabitur²⁶⁾, haemorrhagiis vehementioribus caret, sed perpetuis mucosis e vagina effluxibus vires aegrotae magnopere exhaerit. Augetur difficultas diagnosis, si polypus cum labio oris vteri, cui adhaeret, ita concreuit, ut vnum idemque corpus cum eo efficiat. Haec polypi conditio ab Cel. LEVRETO non immerito periculosissima existimatur, quia aegrotae semper pereundum est, si polypus hucusque benignus, in scirrum vel cancrum abiit, ideoque ob intimam cum labio vteri coniunctionem totus uterus eodem malo afficitur²⁷⁾.

Praeterea si polypus vna cum vagina, quod non raro accidit, concretus est, idem periculum metuendum, in hoc enim statu tantis molestiis est luctandum, quae saepissime aegrotam opprimunt.

§. XI.

Vltimum tandem polyporum genus, quod fallo vteri polypis adnumeratur, quum nulla inter eos et uterum intercedat

C 2

con-

²⁶⁾ HERBINIAUX l.c. pag. 36. Nro. 515.

²⁷⁾ Quamvis quidem inter rarissimos casus referendum sit, polypum vteri tantam malignitatem assumisse, attamen apud LEVRETUM l.c. Tom. II. Obs. 24. p. 253. eiusmodi exemplum legimus.

coniunctio, et ex vagina tantum originem ducant, melius ut iam supra §. IV. dixi, ad spurios refertur. In illis notatu dignum est, quod eos nunquam haemorrhagiae, semper vero continuus et copiosior fluor albus concomitentur. Plerumque mucosae indolis sunt, quum vero multis aliis vaginae infirmitatibus facillime et praecipue cum hernia vesicae et enterocele vaginali confundantur, necesse est, ut diagnosis curatius determinetur.

In omnibusunque vaginae locis hicce polypus inuenitur, sed *hernia vesicae* in vaginam se immittens circa ossa pubis sedem habet, et pressioni methodicae cedit, dum teste LEVRETO²⁸⁾ aliisque, ista pressione missio vrinae efficiatur, qua re tumor quidem pro tempore maxima ex parte evanescit, sed paucis horis praeterlapsis redit; polypus vero compressus varias profert molestias, ac praesertim excretionem vrinae supprimit.

Enterocèle vaginalis ut a polypo vaginae distinguitur, in exploratione haec notanda sunt: polypus vaginae uterum de iusto loco, id est ex centro pelvis demouere non valet. Crassior praeterea vagina eo loco, cui polypus pedunculo affixus est, quam alibi; praecipue hoc apparet, si alterius manus digitum vaginae, alterius digitum intestino recto immittas. Porro si polypus extra genitalia prolapsus fuerit, in vaginam quidem, non vero altius retrudi potest. At longe alia animaduertitur ratio enteroceles vaginalis, illa enim situm uteri in aliam deiicit conditionem, ad alteram partem premens. Nascitur ista hernia occasione, quae plerumque herniae oriuntur²⁹⁾, v. g. nimia virium intentione, vel lapsu, ita quidem, ut aegrota in ipso herniae ortu, sub vehementioribus doloribus, in regione herniae, insoliti aliquid in vaginam descendere sentiat. Isti dolores, sensim in naturam doloris colici abeuntes, vel paulatim cessant et redeunt, vel continuo durant. Exploratio hunc tumorem a natura recedentem

²⁸⁾ l. c. pag. 151 seq.

²⁹⁾ RICHTER von den Brüchen. Cap. 40. pag. 711.

tem detegit, eumque nullam cum vtero, vel ceruice eiusdem coniunctionem habere, nobis indicat. Sub digitii pressione tumor prorsus euaneat, cessante vero pressione, iterum se ostendit, et quidem cum singulari quodam aegrotae dolore. Scandendo, tussi, vel retentione halitus, tumor extenditur, imminuitur contra vel omnino aufertur aegrota dorso incubante. Sed ad polypos reuertendum, quum de herniis nihil dicendum sit hoc loco, nisi quod ad diagnosin eorum seu distinctionem a polypis pertineat.

M o l a.

§. XII.

Quum plures sibi similes in vtero et vagina tumores, qui facile cum vteri polypis permisceantur, iam satis demonstrauerim, non alienum videtur, paucis licet verbis molae mentionem facere; quia saepius etiam haec cum polypis confusa est, qua quidem in re LEVRETUS³⁰) haud extra culpam, ex mea quidem sententia, esse videtur, inuentionem tumorum ligandorum in locis profundis nimis extendens. Quomodo, quaeso, mola pedunculo vteri infixa et in vaginam delapsa inueniatur? quomodo deinde fieri possit, ut mola pedunculum accipiat? sed concedamus possibilitatem, attamen iste pseudopedunculus non alia ratione superficie vteri inhaerere potest, quam placenta in unaquaque grauiditate naturali reperitur; ex quibus sequitur, hanc adhaerentiam, alio enim nomine appellari non potest, facile ac sponte seiungi, simulac mola in vaginam descendere inceperit. Quid enim mola aliud est, quam ouum deforme, in quo partes embryonis et secundinarum clare distinguere non possumus, quia plures nobis hucusque haud satis noti casus, mortem embryonis statim in prima ipsius origine vel paulo post produxerant. Omnes quidem physiologi et arti obstetriciae operam dantes in eo consentiunt, naturam ultro nullam producere molam, sed eam solummodo post communionem

nionem sexuum oriri ³¹⁾). Nutritur quidem mola eadem ratione, qua foetus, accrescit in dies, donec naturae videtur eam emittere. Plerumque mola vltra quartum mensem, teste ROEDERERO, aliisque, in utero non moratur, interdum tamen natura hoc peregrinum corpus usque ad octauum vel nonum mensem alit, cum BARTHOLINUS mulieres per plures adeo annos molas in utero gessisse contendat.

Diagnosis molarum a vera grauiditate, praesertim primis mensibus, difficillima est, quum vero non ad scopum mihi propositum pertineat, merito omittenda erit; praecipue quum BAUDELOQUE ³²⁾, LEVRETUS ³³⁾, ROEDERERUS ³⁴⁾ aliique, satis hoc argumentum exposuerint. Utut vero sit, tamen ad credendum inducere me non potui, ligaturam ex opinione LEVRETI applicandam esse. Si vero quibusdam symptomatibus adducti essemus, vt hoc peregrinum corpus remoueamus, nulla alia, vti mihi videtur, ratione hoc fieri potest, quam orificii uteri dilatatione, vt nimirum digitis secundum leges artis, molam ab utero resoluamus.

Quan-

³¹⁾ J. G. ROEDERERI Elementa artis obstetriciae ed. III. WRISBERG Gott. 1766. Cap. 24. Sect. I. §. 738.

L'art des accouchemens par Mr. LEVRET. Paris 1766. Art. II. Abregé sur les aphorismes de MAURICEAU qui ont pour titre: Touchant le grossesse, l'accouchement, les maladies et autres indispositions des femmes. MAURICEAU 150. "Les femmes,,n'engendrent, inquit ille, jamais de mèles ni de faux-germes,,si elles n'ont usé du coit." LEVRET. "Ce que nous venons,,d'exposer, déclare de quel sentiment nous sommes sur cet aphorisme."

The principles and practice of midwifery by ED. FOSTER. London 1781 pag. 34 seq.

³²⁾ L'art des accouchemens. Paris 1781.

³³⁾ Observations sur la pratique des accouchemens. Paris 1784. Chap. VIII. pag. 50.

³⁴⁾ I. c. pag. 296. §. 741.

Quandoquidem autem maxime interficit, ut molam a polypo distinguamus, his signis attendendum est: digito vaginae immisso plerumque orificium vteri clausum animaduertitur, nec prius apertum inuenies, quam si dolores partus accedunt. In polypis contra orificium vteri per plures menses latet, ita ut commode digitus immittatur. Praeterea abdomen non ita distensum, quam si mola adest. Totus porro molae decursus maiorem verosimilitatem cum vera grauiditate habet. Plerumque fluxus menstruus post communionem sexuum statim cessat. Foemina ad vomitiones declinat, et febrilia symptomata sentit. Quae quidem omnia, praecipue multiparam, clare de conceptione conuincunt. In mola tandem haemorrhagiae, apud polypos obviae, misellam haud vexant. Etiam hoc manifestum signum diligentibus obseruatori verum morbi statum detegit.

§. XIII. *Aetiologya.*

Quanta vix excusanda leuitate illi, quibus polypos vteri tractandi saepius occasio fuit, hanc, ex meo iudicio, grauissimam huius argumenti partem neglexerint, incredibile fere est. Quum quis facile intelliget, quanti momenti res in tractatione polyporum sit, si caussas eorum detegere ac bene perspicere possumus, quia tunc primo statim in initio vel opprimere, vel, si semel iam polypus extirpatus fuerit, saltem dispositionem corporis in polypos pronam tollere valemus. Quamuis enim polypus vteri non tam facile redit, quam ille nasi et faucium, interdum tamen secundum multorum testimonium accidere solet. Attamen plurimi de polypis vteri scriptores aetiologyam silentio praetermittunt, quin ipse LEVRETUS³⁵⁾ celeriter ac negli-

³⁵⁾ I. c. pag. 15.

“Nous n’entrōns point dans le dētail des choses internes ou ,cachées de ces tumeurs, parce qu’elles dépendent essentiellement ,de diverses modifications soit naturelles soit survenues acciden-tellement à la matière principe qui constitue les différentes sub-stances qui entrent dans la composition de nos corps. En effet, ,avons-

negligenter hunc locum absoluit. Promittit quidem in vna-
quaque obseruatione, cuiusque polypi in libro ipsius descripti,
quaedam accuratius de causis eius constituere, sed omni adhi-
bita sollertia in perlegendis et comparandis inter se obserua-
tionibus nihil perfecti ex illis colligere potui. Causae ab aliis
assertae facile ex ipsa natura rei refutandae sunt; huc pertinet
opinio: frustulum placentae relictum fundamentum polypi con-
stituere³⁶⁾. Polypum vero vteri membrana interna huius visceris
tectum fuisse³⁷⁾ ideoque primam polypi materiam sub hac
membrana latuisse, inter omnes constat; deinde, quum placenta
internae superficie vteri, membrana caduca vel filamentosa
HUNTERI, ex vasis capillaribus consistente, et vna cum
chorion